
             MUNICÍPIO DE MARAPOAMA 
                          ESTADO DE SÃO PAULO – CNPJ Nº 65.712.580/0001-95            

 
 
EXTRATO DE ADITIVO 
 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 31/2021 
Pregão Presencial nº 12/2021 - Processo nº 27/2021 
Objeto do Contrato: Aquisição de massa asfáltica do tipo C.B.U.Q. - Concreto Betuminoso Usinado 
à Quente, faixa “D”- DER/SP, para os serviços de tapa buracos de ruas, avenidas e rodovias do 
nosso Município, para o período de 12 (doze) meses. 
Contratante: Município De Marapoama 
Contratada: Usina Do Vale Construtora Eireli 
Objeto do Aditivo: Manutenção do reequilíbrio econômico financeiro inicial do referido Contrato, 
devidamente justificado, em razão do aumento registrado no preço do insumo (matéria prima) 
utilizado no objeto do contrato, o que causou um desequilíbrio na relação contratual inicialmente 
pactuada, onde as partes acordam pelo realinhamento do preço passando para os seguintes valores: 
a) de R$ 459,00 (quatrocentos e cinqüenta e nove reais) para R$ 539,48 (quinhentos e trinta e nove 
reais e quarenta e oito centavos) a tonelada de massa asfáltica do tipo C.B.U.Q. 
Valor Global: R$ 65.963,59 
Fundamentação Legal: Art. 65, Inciso II, “d”, da Lei nº 8666/93 
Data da Assinatura do TA: 29/03/2022 
Márcio Perpétuo Augusto - Prefeito Municipal. 
 


